ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ г. МОСКВЫ                        www.medprofsouz.ru

ТЕЛЕФОН ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ: +7 (495) 690-09-42                                                 info@medprofsouz.ru

ВАЖНО ЗНАТЬ

Приказ Минтруда России от 09.08.2024г. N 398н
«Об утверждении требований к размещению, хранению и

использованию аптечки для оказания работниками первой помощи
пострадавшим с применением медицинских изделий»

• Приказом утверждены требования к размещению, хранению и
использованию аптечек для работников

• Аптечка должна быть укомплектована в соответствии с требованиями
к комплектации аптечек (приказ Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 24 мая 2024 г. N 262н «Об утверждении требований к комплектации
аптечки для оказания работниками первой помощи пострадавшим с применением
медицинских изделий»)

• Количество и места размещения аптечек определяет
работодатель исходя из численности работников, специфики деятельности
и оценки профрисков. Места для размещения и хранения аптечек должны
предусматривать беспрепятственный доступ к аптечкам

• Места для размещения и хранения аптечек могут указываться на
информационных стендах, в уголках по охране труда или в местах проведения
инструктажей по охране труда и должны быть обозначены соответствующими
сигнальными цветами и знаками.

• Аптечки используются при оказании работниками первой помощи
пострадавшим

➢ Не допускается использование медицинских изделий, которыми
укомплектованы аптечки, в случае нарушения их стерильности.

➢ Не допускается использование, в том числе повторное, медицинских
изделий, которыми укомплектованы аптечки, загрязненных кровью и (или)
другими биологическими жидкостями

Приказ вступает в силу с 1 марта 2025г.
и действует до 1 марта 2031г.